

شماره مسلسل ۳۷۸۶ - سال پانزدهم سه شنبه ۲۶ حوت ۱۳۹۹ خورشیدی مطابق به ۱۶ مارچ ۲۰۲۱ میلادی

عاملان حمله بالای یک پوسته فرعی بند پاشدان از بین رفتن



زرغون راه اندازی نمودند که منجر به کشته شدن پنج تن از عاملان و انهدام سلاح و مهمات شان گردید.

به نقل از جیلانی فرهاد، فرماندهی این عملیات را شیر آقا الکوزایی آمر امنیت قوماندانی امینه برعهده داشت و در آن قطعاتی از نیروهای کوماندو، پولیس ملی، اردوی ملی و قطعات خاص شرکت داشتند.



بازداشت یک ماین گذار
در هرات

دوربین، ۱ پایه مخابره ایکم و ۲ باتری برای منفجر کردن ماین نیز بدست آمده.

وزارت امور داخله با نشر خبرنامه ای گفته که یک ماین گذار در هرات بازداشت شده است. خبرنامه ای که امروز سه شنبه (۲۶ حوت) از سوی وزارت امور داخله کشور به نشر رسیده آمده است که شب گذشته، نیروهای دفاعی و امنیتی در مربوطات قریه «مهاجرین» ولسوالی ادرسکن ولایت هرات عملیات را راه اندازی کردند.

به نقل از خبرنامه این وزارت، ۱ قبضه تفنگچه قلمی، ۱ قاب

ناتو: پس از ارزیابی و مشوره در مورد خروج از افغانستان تصمیم می گیریم



منشی عمومی ناتو می گوید که در مورد خروج نیروهای بین المللی از افغانستان تا تاریخ اول ماه می پس از ارزیابی، نظارت و مشوره، تصمیم اتخاذ خواهند کرد.

ینس سولتنبرگ امروز ۱۶ مارچ (۲۶ حوت) گفت که خروج نیروها از افغانستان یکی از موضوعات عمده نشست هفته آینده وزرای خارجه ناتو است.

با آنهم او گفت که به تعهدات خویش در خصوص آموزش، مشوردهی و معاونت با نیروهای امنیتی افغان و تمویل آنان پابند می مانند.

او افزود که در حال حاضر بیشترین نیروها در افغانستان غیرامریکایی اند که این خود بیانگر تعهد قوی متحدین اروپایی و شرکای جهانی به ماموریت ناتو در افغانستان است.

مذاکرات صلح
منشی عمومی ناتو گفت

که متحدین این پیمان قویاً از تلاشها برای یافتن راه حل از طریق مذاکرات به افغانستان حمایت می کنند و به همین دلیل سال گذشته از توافقنامه امریکا-طالبان استقبال کردند.

او علاوه کرد که از همین جهت از تلاشهای پیشرفت در روند صلح نیز پشتیبانی می کنیم. او بر حمایت کشورهای منطقه از این روند نیز تاکید کرد.

این در حالی است که زلمی خلیلزاد، نماینده ویژه ایالات متحده در امور مصالحه افغانستان پیشنهاد جدیدی را برای سرعت بخشیدن روند صلح به حکومت افغانستان تسلیم داده است.

منبع: صدای امریکا

سازمان عفو بین الملل خواستار مصوونیت فعالان حقوق بشر در افغانستان شد

AMNESTY INTERNATIONAL



سازمان عفو بین الملل با توجه به گسترش خشونت‌ها علیه مدافعان حقوق بشر در افغانستان، طی اعلامیه‌ای خواستار تامین امنیت و مصوونیت آنان شد. این سازمان روز سه شنبه ۱۶ مارچ (۲۶ حوت) با نشر اعلامیه‌ای گفته است که با توجه به موج جدیدی از تهدیدها در برابر مدافعان حقوق بشر افغانستان، مقامات حکومت بی‌درنگ باید در این راستا اقدام کنند.

تگرانی گفته است که در جریان بیش از سه ماه کشتار مدافعان حقوق بشر، حملات و تهدیدها در برابر آنان در افغانستان افزایش یافته است. یامینی میسرا، مدیر آسیا و اقیانوسیه این سازمان می‌گوید که تاخیر اقدامات کمیسیون حمایت از مدافعان حقوق بشر در افغانستان به قیمت جان انسان‌ها تمام شده است و هیچ نشانه‌ای از کاهش خشونت وجود ندارد. او تاکید می‌کند: کمیسیون مشترک باید فوراً کار خود را تسریع کند و نیازهای فوری امنیتی مدافعان حقوق بشر را در اولویت قرار دهد، همه موارد تهدید، حمله و سایر ارباب را بررسی کند و مسوولین را بازخواست کند. عفو بین الملل همچنین از این کمیسیون خواسته است که در صورت لزوم، به مدافعان حقوق بشر اقدامات ایمنی کافی از جمله جایجایی، امداد و حمایت روانی اجتماعی فراهم شود. خانم میسرا می‌گوید که کمیسیون مشترک حمایت از مدافعان حقوق بشر افغانستان برای دستیابی به اهدافش باید از منابع بشری و مالی لازم برخوردار شود و حکومت افغانستان و جامعه جهانی از آن حمایت کامل کنند.

عفو بین الملل گفته است: با گذشت بیش از سه ماه از زمان فرمان ریاست جمهوری، کمیسیون مشترک حمایت از مدافعان حقوق بشر به طور رسمی ایجاد شده است، هیچ اقدام عملی برای تبدیل آن به مکانیزم محافظت موثر، با کمبود اطلاعات در مورد هرگونه طرح یا استراتژی برای مقابله با تشدید اقدامات صورت نگرفته است. پیش از این دفتر هیات معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما) گزارش داده بود که ۱۱ تن از مدافع حقوق بشر و کارمندان رسانه‌ای افغان در نتیجه حملات هدفمند از آغاز مذاکرات صلح - ۱۳ سپتمبر ۲۰۲۰ تا ۳۱ جنوری ۲۰۲۱ جان باخته‌اند. سازمان عفو بین الملل با ابراز

یحیی جواهری، شاعر شناخته شده کشور چشم از جهان فرو بست



محمد طاهر زهیر، سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ امروز (سه شنبه، ۲۶ حوت) در برگه فیسبوک خود نگاشته نویسنده نامدار کشور بنا بر مریضی‌یی که عاید حالش بود، چشم از جهان بست. سرپرست وزارت اطلاعات فرهنگ گفته که یحیی جواهری سال‌های زیاد عمرش را در خدمت به زبان و ادبیات کشور سپری کرد، نوشت و شعر سرود و در نوشته‌ها و اشعارش آرزوها و خواست‌های مردم را بازتاب داد. از یحیی جواهری، شهر هزار

شناسایی ۲۱ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور امروز (سه شنبه، ۲۶ حوت) اعلام کرده است که در ۲۴ گذشته ۲۱ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت هیچ بیمار مبتلا به کرونا جان خود را از دست نداده است. بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۶ هزار و ۱۶ نفر رسیده است. آمار این وزارت نشان می‌دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به

منبع: آوا

غنی: بدون انتخابات حاضر به انتقال قدرت به جانشین خود نیستم



محمد اشرف غنی رئیس جمهوری افغانستان قبل از ظهر امروز در سیمیناری تحت عنوان "اولویت های سیاست خارجی و اصلاحات دستگاه دیپلوماسی افغانستان" که به ابتکار وزارت امور خارجه تدویر یافته بود، اشتراک و سخنرانی کرد.

ابتدا آقای غنی، یک نپال را به مناسبت فرارسیدن سال نو خورشیدی، در محوطه وزارت امور خارجه غرس کرد و سپس با قطع نوار، ساختمان انستیتوت دیپلوماسی را افتتاح و آنرا بنام انستیتوت دیپلوماسی محمد موسی شفیق نامگذاری کرد.

هنگام اشتراک رئیس جمهور غنی در سیمینار متذکره در قصر ستوری وزارت امور خارجه، دیپلوم افتخاری انستیتوت دیپلوماسی محمد موسی شفیق از سوی محمد حنیف اتمر وزیر امور خارجه به وی اهدا گردید.

آقای غنی، در سخنرانی خویش در این سیمینار که شماری از سفرای کشورهای مختلف و دیپلماتان از طریق ویدیوکنفرانس نیز وصل بودند، در مورد اولویت های سیاست خارجی و پنج حلقه سیاست خارجی، پروسه صلح و میدل شدن افغانستان به چهارراه آسیا، به اشتراک کنندگان معلومات ارائه کرد. رئیس جمهور غنی، ضمن

تشکر از استعجالیت ایالات متحده آمریکا در زمینه صلح افغانستان، گفت که ما در مقایسه با هر کشور منطقه و جهان برای دستیابی به صلح، صد برابر استعجالیت داریم، اما برای تأمین صلح پایدار و عادلانه به عوض احساسات بر اساس واقعیت های به پیش میرویم.

او با اشاره به نقشه راه حکومت بخاطر رسیدن به صلح پایدار و عادلانه، گفت که بر اساس این نقشه راه، به هدف مطلوب که همانا حاکمیت ملی، جمهورییت، وحدت ملی، بی طرفی، اتصال و صلح پایدار و عادلانه است، خواهیم رسید.

رئیس جمهور غنی با تأکید گفت که اگر طالبان فردا هم به انتخابات حاضر باشند، ما آماده هستیم، اما بدون انتخابات حاضر به انتقال قدرت به جانشین خود نیستم. ۴۲ سال جنگ کفایت می کند و ما هم مانند سایر ملل جهان حق زندگی را داریم. آقای غنی، در اخیر سخنان اش گفت که به مبنای قانون اساسی، هیچ فردی حق ندارد که حق تابعیت یک افغان را سلب کند و هیچ افغان از افغان دیگر کم و زیاد نیست.

منبع: ماندگار

موانع و چالش های تحکیم دموکراسی در افغانستان



راه حل های جهت عبور از این موانع و چالش ها ارائه نمایم.

با سقوط رژیم طالبان در سال ۲۰۰۱ میلادی باعث شد که نظام دموکراتیک در افغانستان شکل بگیرد. از سال ۲۰۰۱ تا کنون در افغانستان دو بار انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات شورای ملی ریاست جمهوری و شورای ملی نشان دهنده این است که افغانستان در راستای دموکراتیک ساختن نظام سیاسی خود قدم برداشته است. اما نظام دموکراتیک تا هنوز تحکیم نیافته است و موانع و چالش های اساسی بر سر راه تحکیم دموکراسی وجود دارد. این موانع در سطوح مختلف قابل بحث است.

اندیشمندان شاخص های عدم تحکیم دموکراسی در یک کشور را در سه سطح ذکر کرده اند. سطح خشونت، سطح رد و انکار انتخابات و سطح تجاوز از صلاحیت های قانونی. این شاخص ها می تواند هم در مخالفان نظام و هم در گروه های که در درون نظام سیاسی با هم رقابت دارند وجود داشته باشد.

منبع: افغانستان ما

دموکراسی یکی از مظاهر اساسی مدرنیسم و توسعه در عرصه سیاسی به شمار می رود. دموکراسی واژه ای یونانی است که از دموکراتیا ریشه گرفته است، که دموکراتیا از دو بخش دموس (مردم) و کراتوس (حکومت)، تشکیل شده و بنابراین به معنای نظام سیاسی است که در آن مردم نه شاهان یا اشراف حکومت می کنند. دموکراسی به عنوان یک نظام سیاسی امروزه جهانی شده است. یعنی اکثریت کشور ها دارای نظام دموکراتیک می باشد و یا خود را دموکراتیک محسوب می دارد. در نظام دموکراتیک منشاء مشروعیت مردم می باشد و این یکی از تحولات اساسی و جدی در شیوه حکومتداری در دنیایی امروز است.

دموکراسی به عنوان یک نظام سیاسی دارای نقد ها و مشکلات جدی می باشد اما تا هنوز بهترین بدی بوده است که کشور ها آن را به عنوان شیوه حکومت داری خود پذیرفته است. حال اینکه دموکراسی به عنوان یک نظام سیاسی به یک امر جهانی تبدیل شده و بهترین بدی از میان نظام های سیاسی می باشد که خیلی از کشور ها آن را پذیرفته یا به گونه تلاش می کند مشروعیت خود دموکراتیک جلوه دهد لازم است که برای ثبات و تحکیم آن نیز اندیشه شود. برای فهم و چگونگی تحکیم دموکراسی نیازمند این مسئله هستیم که چالش های تحکیم دموکراسی را بفهمیم و بعد

کشف وضبط مقدار هنگفت از مواد مخدر در ولایت ننگرهار



معینیت مبارزه با مواد مخدر با نشر خبرنامه ای گفته است که مقدار هنگفت از مواد مخدر در ولایت ننگرهار کشف وضبط شد.

خبرنامه ای که امروز سه شنبه (۲۶حوت) از سوی معینیت مبارزه با مواد مخدر به نشر رسیده آمده است که منسوبین قوماندانی قطعه خاص ملی مبارزه علیه مواد مخدر ولایت ننگرهار به تعداد (۸۱۰۰) قرص تابلیت روان گردان (K) کشف کردند.

همچنان این خبرنامه گفته که مبلغ (۱۲۱۵۰) کلدار پاکستانی و ۱۷۰۰ افغانی پول نقد و سه سیت مایل را کشف وضبط نمودند.

به نقل از این خبرنامه، درپوند به قضیه دوتن مظنون بازداشت گردیده است.

رییس معارف هرات: «توان توزیع ۳۰ درصد کتاب را برای دانش آموزان داریم»



صنم می‌افزاید، «به سختی توانستیم امتحان‌های که بعد از دوران کرونا از ما اخذ شد، سپری کنیم». فروزان یکی دیگر از دانش‌آموزان است او بیان می‌دارد که در دوران کرونا توانستیم کدام کتابی از سوی مکتب دریافت کنیم و خانواده‌ام نیز توان خریدن کتاب را نداشت، بنابراین نتوانستیم که به صورت درست از درسهای که برای دانش‌آموزان از طریق تلویزیون پخش می‌شد استفاده کنیم. تعدادی از خانواده‌ها نیز اظهار می‌دارند که آنان توانایی خریداری کتاب‌های مکتب را همزمان برای چند فرزند خود ندارند و دولت باید در این زمینه اقدامات جدی داشته باشد.

بشیراحمد پدری است که سه فرزند اش به مکتب می‌رود و هر ساله مجبور است که در کنار دیگر مصارف کتب برای شان نیز خریداری نماید. او گفت: من همه ساله باید برای فرزندانم که به مکتب می‌روند کتاب خریداری کنم، و این باعث می‌شود که به دیگر نیازهای فرزندان خود توجه نکنم.

وی افزود، در دوران کرونا مشکل نبود کتاب بیشتر حس می‌شد، چون سالهای دیگر که مکتب‌ها باز بود، فرزندانم می‌توانستند که از کتاب‌های هممنفی‌های خود استفاده کنند، اما امسال نتوانستند و به همین خاطر هم است که در امتحان‌ها نیز به مثل بر می‌خورند.

کمبود کتاب از مشکلات عمده معارف هرات بوده که سابقه آن به چند سال قبل بر می‌گردد و این مشکل برای دانش‌آموزان هرات به ویژه آنانی که در نقاط دور دست افغانستان زندگی می‌کردند، و به رسانه دسترسی ندارند چندین برابر شده است.

مسولان اداره معارف هرات می‌گویند که این اداره توان توزیع ۳۰ درصد کتاب را برای دانش‌آموزان مکتب‌های هرات را دارند.

ذکریا رحیمی رییس معارف هرات در صحبت با اخبار روز کمبود کتاب یک چالش بسیار جدی دانسته و گفت: اگرچه ۷۰ درصد دانش‌آموزان به کتاب دسترسی دارند، اما بیشتر توسط والدین دانش‌آموزان برای شان کتاب تهیه می‌شود.

آقای رحیمی می‌افزاید، اگرچه در دوران کرونا از طریق تلویزیون برای دانش‌آموزان درس‌ها تدریس می‌شد، اما هیچگاهی نتوانست جایی صنف‌های حضوری را پر کند و در این دوران مشکل کمبود کتاب بر مشکلات دیگر شاگردان افزوده شد. از سوی هم شماری از مدیران مکاتب در هرات با آنکه مشکل کمبود کتاب را تایید می‌کنند می‌افزایند که نداشتن کتاب در دوران کرونا بیشتر از سال‌های دیگر روی یادگیری دانش‌آموزان تاثیر منفی گذاشته است.

رؤف‌ه جامی مدیر لیسه مه‌ری هروی می‌گوید: «بیشتر دانش‌آموزان ما کتاب ندارند و در دوران کرونا چون مکتب‌ها باز نبوده و آنها مثل دیگر سال‌ها نتوانستند که از منابع درسی هممنفی‌های شان استفاده کنند، بنابراین دانش‌آموزان نتوانستند که چیزی یاد بگیرند».

خانم جامی افزود، بیشتر دانش‌آموزان دوره لیسه و متوسطه به کمبود کتاب مواجه هستند. در همین حال تعدادی از دانش‌آموزان نیز می‌گویند که دسترسی نداشتن به کتاب، روی یادگیری شان تاثیر منفی گذاشته است و این نداشتن کتب در دوران کرونا.

صنم، از دانش‌آموزانی است که در طول دوران کرونا نتوانسته هیچ کتابی از سوی مکتب دریافت کند. صنم بیان می‌دارد، اگرچه در دوران کرونا ما درس‌های مکتب را از طریق تلویزیونی دنبال می‌کردیم، اما چون کتاب نداشتیم نتوانستیم چیزی از این درس‌های یاد بگیریم.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم